
 

 
COMUNE DI BARZANÒ 

Provincia di Lecco 
 

 

      

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 N° 78 del 27/06/2023 
 
 
OGGETTO: TARIFFA DI ACCESSO TRASPORTO SCOLASTICO  ALUNNI "E. FERMI" NON 

RESIDENTI NEL COMUNE DI BARZANO' NE NEI COMUNI DI BARZAGO, 
CREMELLA, SIRTORI E VIGANO' -  A.S. 2023/2024   

 
 
L'anno duemilaventitre, addì  ventisette del mese di Giugno  alle ore 21:15, presso la Sala Civica, previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del 

Sindaco Gualtiero Chirico'  la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del 

presente verbale Il Segretario Comunale Avv. Mario Scarpa. 

Intervengono i Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Qualifica P A 

CHIRICO' GUALTIERO Sindaco X  

ALDEGHI GIANCARLO Assessore X  

SIRONI GIOVANNI Assessore X  

VERONELLI FERNANDA Assessore  X 

CAROI CRISTINA Assessore  X 

 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 2  
 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

il seguente argomento: 

 
 



OGGETTO: TARIFFA DI ACCESSO TRASPORTO SCOLASTICO  ALUNNI "E. FERMI" NON 
RESIDENTI NEL COMUNE DI BARZANO' NE NEI COMUNI DI BARZAGO, CREMELLA, SIRTORI E 
VIGANO' -  A.S. 2023/2024   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 Premesso che:  

- i Comuni di BARZANO’, CREMELLA, BARZAGO, SIRTORI e VIGANO’ sono comproprietari 

rispettivamente per le quote di 38,84% (Comune di Barzanò), 18,65% (Comune di Barzago), 11,64% 

(Comune di Cremella), 18,59% (Comune di Sirtori) e 12,28% (Comune di Viganò) dell’immobile sede della 

Scuola Secondaria di Primo Grado “E. Fermi” sita in Barzanò, Via L. Da Vinci n. 22, appartenente 

all’Istituto Comprensivo di Barzanò; 

- in data 08.09.2021 i Comuni di BARZANO’, CREMELLA, BARZAGO, SIRTORI e VIGANO’ hanno 

stipulato la Convenzione per la Gestione e il Funzionamento della Scuola Secondaria di Primo Grado “E. 

Fermi” (di seguito, la “Convenzione”) disciplinando convenzionalmente il riparto delle spese di gestione e 

funzionamento sia a carattere ordinario che straordinario; 

- l’art. 2 della Convenzione recante “Finalità” dispone che “lo scopo della convenzione […] è quello di 

garantire l’esercizio coordinato del servizio […] fra i cinque Comuni partecipanti in modo da assicurare il 

corretto funzionamento […] di tutti i servizi legati al plesso scolastico […]”; 

- l’art. 5 della Convenzione recante “Spese di gestione e funzionamento” disciplina le modalità di riparto dei 

costi relativi al Servizio di Trasporto tra i Comuni firmatari della Convenzione; 

 

Considerato che il Comune di Barzanò, in qualità di Ente capofila della Convenzione, si occupa della gestione operativa 

del Servizio di Trasporto per gli alunni della Scuola Secondaria di I grado “E. Fermi”, provenienti dai Comuni di 

Barzago, Cremella, Sirtori e Viganò; 

 

Evidenziato che il Comune di Barzanò negli ultimi anni, acquisito il parere favorevole della conferenza del Sindaci, ha 

accolto le richieste di utilizzo del servizio in argomento presentate da parte di alcuni alunni della scuola “E. Fermi” non 

residenti nel Comune di Barzanò né nei Comuni di Barzago, Cremella, Sirtori e Viganò, ai quali resta prioritariamente 

garantito l’accesso, con le modalità di cui alle “LINEE GUIDA PER LA GESTIONE DELLE ISCRIZIONI AL 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO STATALE E. 

FERMI” approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 3.05.2023; 

 

Verificato nuovamente il parere favorevole della conferenza dei sindaci all’eventuale accoglimento di richieste di 

utilizzo del servizio da parte di alunni della scuola “E. Fermi” non residenti nel Comune di Barzanò né nei Comuni di 

Barzago, Cremella, Sirtori e Viganò; 

 

Ritenuto pertanto di approvare in via preventiva la tariffa di fruizione del servizio per l’a.s. 2023/2024, così come 

descritta:  

a) trasporto per il tragitto di andata e ritorno:  
€. 290,00 abbonamento annuale – con pagamento in due rate da € 145,00. 

con pagamento (esente Iva art. 10, n. 20, del DPR n. 633/72) in due rate: 

- I° rata da corrispondersi entro la data del 15.11.2023; 

- II° rata da corrispondersi entro la data che sarà successivamente indicata 

 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 49, 1° comma, e 147 bis del D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000, dal Responsabile dell'Area Affari Generali sotto il profilo della regolarità tecnica e della correttezza 

dell’azione amministrativa della presente deliberazione; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 49, 1° 

comma, 147 bis e quinquies del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, dal Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli 

 

 



DELIBERA 
 

 

1° di richiamare e approvare la premessa narrativa, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

2° di confermare per l’a.s. 2023/2024 la non attivazione del servizio in argomento in favore degli alunni della scuola 

“E.Fermi” non residenti nei Comuni di Barzago, Cremella, Sirtori e Viganò.  

 

3° di determinare in via preventiva, alle sole condizioni e modalità sopra specificate, la tariffa di accesso al servizio in 

argomento da parte degli alunni non residenti nei Comuni di Barzanò, Barzago, Cremella, Sirtori e Viganò, per l’a.s. 

2023/2024, con decorrenza dal 01.09.2023, come di seguito precisato:  

a) trasporto per il tragitto di andata e ritorno:  
€. 290,00 abbonamento annuale – con pagamento in due rate da € 145,00 con pagamento (esente Iva art. 10, n. 

20, del DPR n. 633/72) in due rate: 

- I° rata da corrispondersi entro la data del 15.11.2023; 

- II° rata da corrispondersi entro la data che sarà successivamente indicata 

 

4° di demandare al Responsabile dell’Area Affari Generali l’adozione degli atti conseguenti al presente deliberato. 

 

5° di trasmettere copia del presente provvedimento per opportuna conoscenza al Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria. 

 

6° di disporre, ai sensi dell’art. 32 - comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, la pubblicazione della presente 

Deliberazione all’Albo on line, nell’apposita sezione del sito istituzionale del Comune. 

 

7° di dare atto che la presente Deliberazione viene pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente, alla voce 

“Provvedimenti” in attuazione del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 in materia di trasparenza amministrativa. 

 

8° di comunicare l’adozione del presente provvedimento, contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio on 

line ai capi gruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del T.U. approvato con D. Lgs. 267/2000. 

 

9° di rendere, con separata ed unanime votazione il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

  



Fatto, Letto e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO  

Gualtiero Chirico'  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Avv. Mario Scarpa  

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 

 


